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Abstrakt

V současné době patří plevele mezi velmi významné škodlivé činitele

v ochraně polních plodin. Výskyt je ovlivňován celou řadu faktorů (způsob

pěstování, zpracování půdy, půdně-klimatické podmínky, obsah živin a aplikace

herbicidů aj.)

Cílem bakalářské práce je rozšíření poznatků o biologii, výskytu a škodlivosti

plevelných druhů v pěstovaných obilninách a ověření účinku některých

herbicidních přípravků po aplikaci na plevele. V maloparcelkovém pokusu bylo

provedeno hodnocení z hlediska zastoupení druhového spektra plevelů, které se

vyskytovaly na sledovaných stanovištích v porostu ozimé pšenice odrůdy

Bohemia.

Klíčová slova: plevele, účinky, aplikace herbicidů

Abstract

Today weeds belong to very significant harmful agents in the protection of

field crops. The occurrence is influenced by a number of factors (method of

cultivation, soil cultivation, soil-climatic conditions, nutrient content and

application of herbicides, etc.)

The aim of this bachelor thesis is to broaden the knowledge about the

biology, occurrence and harmfulness of weed species in cultivated cereals and to

verify the effect of some herbicidal preparations after an application to weeds.

An evaluation of the species spectrum of weeds occurring at the monitored sites

in winter wheat was performed in a small-plot experiment.

Key words: weeds, effects, application of herbicide
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Úvod

Plevelné rostliny patřily v minulosti a stále patří mezi nejvýznamnější

škodlivé činitele. V minulosti byly odstraňovány převážně ruční prací, později

mechanicky a v poslední době převažuje chemická ochrana s využitím

herbicidních přípravků (Mikulka, 2014).

Regulace plevelů je soustavná a promyšlená s cílem postupného snižování

zásoby generativních a vegetativních diaspor v půdě. Smyslem fungujícího

systému regulace na jednotlivých pozemcích v jednotlivých plodinách a celých

farmách je harmonické spojení zpracování půdy, agrotechniky, využití

herbicidů i celé řady dalších faktorů (zdroj č. 9).

V pěstovaných plodinách se mohou vyskytovat jak rostliny plevelné

(pýr, pcháč, chrpa, laskavce, merlíky, rdesna aj.), tak rostliny zaplevelující.

Rostliny zaplevelující jsou druhy pěstované, vyšlechtěné. Ty se mohou

vyskytovat v pěstovaných plodinách jako příměs s osivem, nebo se na pole

dostávají při sklizni a rostou jako tzv. výdrol a zaplevelují následné plodiny.

Mezi nejvýznamnější zaplevelující rostliny patří např. řepka ozimá, slunečnice,

obilniny, brambory, topinambur, ostropestřec mariánský aj. (Mikulka, 2014).

Význam trávovitých plevelů v České republice, ale také i v Evropě narůstá.

Důvodem jsou omezené možnosti herbicidní regulace těchto plevelů

v obilninách. Tím narůstají plochy rezistentních populací, ale také měnící

se klima (sucho a naopak dlouhé období dešťů), zvyšuje četnost výskytu

plevelných druhů (zdroj č. 10).

Plevele způsobují každoročně obrovské ztráty na produkci. Na jejich regulaci

je vynakládáno mnoho finančních prostředků. V minulosti byly velmi často

vypracovány strategie boje s pleveli, které měly mít za následek jejich vyhubení

na zemědělské půdě, což se však nepodařilo a víme, že se ani nepodaří.

Často nadměrná opatření proti plevelům, zejména při aplikacích herbicidů,

vedla k selekci druhového spektra plevelů nebo vzniku rezistence vůči

herbicidům (Mikulka, Kneifelová a kol., 2005).
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2. Literární přehled

2.1 Definice plevelů

Plevele jsou vyhraněným termínem používaným především pro ornou půdu

(pole, zahrady), sady, vinice, chmelnice, kde se dlouhodobě pěstují plodiny

v čisté kultuře, kde jiný rostlinný druh není vítán. Jde především o planě

rostoucí rostliny, které se musely těmto podmínkám přizpůsobit. Například

dlouhověkostí semen v půdě, životním rytmem během vegetace,

délkou dormance rozmnožovacích orgánů a dalšími vlastnostmi,

které jim umožňují setrvání na stanovišti a trvalou konkurenci plodinám

(Mikulka, 1999).

Znalost biologie plevelů je zejména ve vztahu k produkci a populační

dynamice nezbytná pro úspěšné regulování plevelů (Naylor, 2002).

Obr. č. 1 Klasifikace polních plevelů podle biologických vlastností ve vztahu

k určitým způsobům hubení (Hron & Vodák, 1959).

Rostliny

1. zelené -
autotrofní

1. rozmnožující se
generativně

A. jednoleté

a) efeméry

b) jarní

aa) rané

bb) pozdní

c) ozimé
B. dvouleté a

viceleté

2. rozmnožující se
generativně a
vegetativně

A. víceleté mělčeji
kořenící

rozmnožující se

a) plazivými
kořenícími
lodyhami

b) pevnými tuhými
výběžky

c) měkkými
křehkými výběžky

d) cibulemi,
hlízkami

B.víceleté hlouběji
kořenící

a) bylinné

aa) s oddenky

bb) s kořenovými
výběžky

b) dřevinné

2. zelené -
hemiparaziti

3. nezelené -
paraziti

1. na nadzemních
orgánech

2. na kořenech
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2.1.1 Rozmnožování plevelů

Generativní (pohlavní) Rozmnožování se uskutečňuje prostřednictvím

diaspor (např. výtrusy, semena či plody). Za diasporu je považován každý

jednotlivý orgán (nebo jeho část), z kterého se vytvoří nová rostlina (Mikulka,

Kneifelová a kol., 2005).

Vegetativní rozmnožování představuje doplňkový způsob, který je často

využíván některými vytrvalými druhy, které se rozmnožují prostřednictvím

diaspor vegetativního původu (např. hlízami, cibulemi, pacibulkami, částmi

oddenků, kořenových výběžků a kořeny s adventivními pupeny). Vegetativní

rozmnožování vytrvalých plevelů převládá především na orné půdě,

která je pravidelně obdělávána (Mikulka, 2014).

2.2 Dormance

Dormance je trvalé šíření plevelů pomocí mechanismů umožňující přežití

období nepříznivých podmínek. Semena mnoha trvalých druhů plevelů mohou

zůstat dormantní (spící) po mnoho let, a to až 20 let (Anderson, 1999).

Primární (vrozená) dormance

Mají ty druhy rostlin, jejichž semena jsou neklíčivá ihned po dozrání

na mateřské rostlině. Chrání semena, aby nevyklíčila před nástupem

nepříznivých podmínek. K ukončení této dormance je nutné semena vystavit

zvláštním podmínkám (Mikulka, 1999).

Sekundární (vyvolaná) dormance

Sekundární dormance vzniká u klíčivých semen ležících v půdě, jako reakce

na nepříznivé podmínky (Mikulka, 1999).

2.3 Rozšíření významných plevelů v ČR

Výskyt jednotlivých plevelných druhů v rostlinných společenstvech

je nejvýrazněji ovlivňován biologickými vlastnostmi kulturních rostlin

(osevními postupy, úrovní agrotechniky, použitím herbicidů aj.), což vyvolává

krátkodobé změny – rozmnožovací orgány přežívají v půdě delší dobu,

nebo se jedná o změny trvalé (vyčerpání zásoby semen, změna stanovištních

podmínek) (Kohout, 1997).

Plevele využívají přijaté živiny k růstu svých těl. S příjmem živin

se současně zvyšuje konkurenceschopnost plevelů, což se snadno a rychle
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projevuje zejména v širokořádkových plodinách (např. kukuřice, cukrová řepa,

slunečnice aj.) (zdroj č. 13).

Užitečnost plevelů

Součástí celé biocenózy, kde se rovnocenně s ostatními rostlinnými druhy

podílejí na vytváření ekologické rovnováhy přírodního ekosystému

(Kohout, 1997).

4. Regulace polních plevelů

Podstatou integrované ochrany rostlin je omezení výskytu poškození rostlin

bakteriemi, houbami a živočišnými škůdci (Kazda, Mikulka, Prokinová, 2010).

Boj proti plevelům je zároveň bojem o živiny. Hubením plevelů tedy

nepřímo hnojíme pole (Hron & Vodák, 1959).

4.1 Nepřímé (preventivní) metody ochrany

Mezi prostředky nepřímé ochrany proti plevelům patří střídání plodin

osevních postupech, zpracování půdy, čištění osiva a péče o kvalitu statkových

hnojiv. Správným střídáním plodin nelze nikdy potlačit všechny plevele

najednou, avšak lze se na problematické zaměřit a omezit je v úrovni výskytu

a škodlivosti (Mikulka, Kneifelová a kol., 2005).

Při opakovaném pěstování některých plodin nastává únava půdy


[…]


Z tabulky je zřejmé, že největší průměr získané biomasy rezistentních

rostlin byl ve výzkumném ústavu Ruzyně u psárky polní, kde byl aplikovaný

Chlorsulfuron. Na rozdíl od přípravku Isoproturon, kde hmotnost biomasy

se pohybovala v nízkých hodnotách. Lze tedy usoudit že, daný přípravek měl

velice dobrý efekt.
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 Z Grafu č. 6 (str. 37) vyplývá, že výrazný účinek vykázal přípravek

Isoproturon. Na Obr. č. 12 (str. 33) je patrný vysoký účinek (prostřední

květináček). Oblast Zimčík po aplikaci herbicidem vykazovala nejvyšší úbytek

biomasy.

Graf č. 6 Hmotnost biomasy z jednotlivých stanovišť u psárky polní

Obr. č. 14 Sáčky se sklizenou Obr. č. 15 dokončení odběru biomasy

čerstvou biomasou
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10. Diskuze

Hron (1980) uvádí, že porozumění složitým vztahům vedoucím k různým

změnám v rostlinných společenstvech a jejich využití k účinné regulaci je velmi

obtížné, protože rostlinná společenstva podléhají změnám vlivem člověka (např.

nevhodná skladba osevního postupu, zpracování půdy a ochrana proti škodlivým

činitelům, s čímž souhlasím, protože nesprávným osevním postupem se mohou

vyskytovat nebezpečné druhy plevelných rostlin, které svoji přítomností mají

vliv na celkovém snížení výnosu pěstovaných plodin.

Dle Dvořáka a Smutného (2003) se počet plevelných rostlin v rostlinných

společenstvech postupně snížil. S tímto tvrzením naprosto souhlasím, protože

se na pokusných stanovištích během roku vyskytovalo 20 druhů plevelů, což

není málo, ale z toho 4 druhy byly v převaze.

Novák, Soukup a Holec (2008) uvádí jako nejrozšířenější plevele v ozimých

obilovinách pýr plazivý, violku rolní a pcháč oset. Souhlasím s tvrzením těchto

autorů, že tyto plevele jsou rozšířené v ozimých obilovinách. Ale tyto plevele

se na pokusných stanovištích vůbec nevyskytovali. Domnívám se, že důvodem

nulového výskytu může být to že, pozemky slouží k pokusům a jsou na nich

záměrně vysévaná různá plevelná společenstva.

Mikulka, Kneifelová a kol., (2005) uvádějí, že heřmánkovec nevonný

zapleveluje všechny plodiny, zvláště ozimé obilniny a řepku, což potvrdily

výsledky dosažené v této práci, kdy četnost heřmánkovce nevonného dosáhla

na sledovaných parcelkách hodnoty 15 %.

Dle Kohouta (1997) je penízek rolní citlivý na herbicidy. Toto tvrzení lze

zcela potvrdit, jelikož po aplikaci herbicidními přípravky se na stanovišti

vyskytoval zcela sporadicky.

Hron, Vodák (1959) uvádějí, že správnou agrotechnikou je možno udržovat

pole bez velkého zaplevelení, jak o tom svědčí četné doklady z jejich praxe.

Herbicidní přípravky by měly být pouze doplňujícím opatřeními,

kdy zaplevelení je už tak nadměrné že nejde potlačit běžnými agrotechnickými

zákroky. S tímto výrokem uvedených autorů souhlasím, protože současný trend

je zaměřen na ochranu přírody a krajiny a také na podporu růstu ekologicky

hospodařících farem.
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11. Závěr

Z výsledků vyplývá, že:

1) Nejvyšší účinnost na psárku polní byl zaznamenán u přípravku Atribut

(účinná látka Propoxykarbazon)

2) Podobný efekt vykázal přípravek Mustang forte (účinná látka

Aminopyralid, Florasulam, 2,4-D).

3) Herbicid Esteron (účinná látka 2,4-D 2-ethylhexyl esteru) vykázal

srovnatelný účinek jako Mustang forte.

4) Herbicid Sekator OD (účinná látka je Amidosulfuron a Jodosulfuron-

methyl sodný) vykázal nejlepší účinek na heřmánkovec nevonný,

hluchavku nachovou, mák vlčí, penízek rolní a rozrazil břečťanolistý,

avšak na ostatní plevele působil s menším efektem.

5) Herbicid Esteron velmi dobře účinkoval na hluchavku nachovou, chrpu

modrou, žabinec prostřední a na rozrazil břečťanolistý. Plevele, na které

účinkoval Esteron málo nebo velmi omezeně byly heřmánkovec nevonný,

mák vlčí, ostrožka stračka, pryšec kolovratec a svízel přítula.

6) Z testů na rezistenci rostlin byla zjištěna vysoká odolnost vůči přípravku

Chlorsulfuron jak na psárku polní, tak na mrvku myší ocásek.

Obě testované rostliny byly citlivé vůči přípravku Isoproturon.
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12. Doporučení pro zemědělskou praxi

1) Omezovat šíření a rozšiřování diaspor z neobdělávaných pozemků.

2) Včasné provádění agrotechnických operací, které napomáhají k provzdušnění

půdy a udržují její samočisticí schopnost.

3) Dodržování základní zásady osevního postupu (střídání ozimů a jařin,

zlepšujících a zhoršujících plodin, hluboce a mělčeji kořenících rostlin).

4) Střídat herbicidní přípravky s různými účinnými látkami a s různým

mechanismem účinku, z důvodů vzniku možné rezistence.

5) Výběr odolné odrůdy s dobrou konkurenceschopností, která bude odolná vůči

nebezpečnému zaplevelení.

6) Uplatňovat přímé a nepřímé metody regulace.

7) Správný a včasný termín aplikace herbicidů (omezení úletu aplikovaného

přípravku) může být velice přínosné a efektivní z hlediska snižování ztrát u

výnosů pěstovaných plodin.
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