Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Ověření účinku některých herbicidních přípravků na druhové spektrum plevelů v obilninách.
Student: Ladislav Vlček
Katedra: Agroekosystémů
Vedoucí práce: Ing. Jiří Peterka, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bakalářská práce řeší problematiku účinku vybraných herbicidních přípravků na druhové spektrum plevelů v pěstovaných obilninách. Je členěna klasickým způsobem. Oceňuji snahu a zájem autora o zvolené téma, které je v současné době stále aktuální, nejen z hlediska odolnosti rostlin vůči používaným herbicidním přípravkům, ale i výskytu nových rezistentních druhů (psárka polní, mrvka myší ocásek). Autor uvádí získané výsledky a hodnocení z prováděného pokusu při aplikaci čtyř různých herbicidních přípravků v tabulkách a grafech. Ověřuje i možnosti testování rezistence při použití dvou účinných látek (chlorsulfuron, isoproturon) ze třech různých stanovišť při laboratorní pokusu založeném s 36 květináči a vyšetřeny rostlinami plevelů. Bakalářská práce obsahuje 47 číslovaných stran, 21 literárních zdrojů domácích i zahraničních autorů, 17 internetových zdrojů, 15 barevných obrázků, 11 tabulek a 6 grafů. V závěru práce autor doporučuje 7 bodů pro využití v zemědělské praxi.

Otázky k obhajobě:

- 1) Vysvětlíte pojem rezistence rostlin a tzv. „cross-rezistence“.
- 2) Jaká agrotechnická opatření proti plevelům lze uplatnit pro dosažení vyššího výnosu pěstovaných obilnin?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 18. 4. 2019

Podpis vedoucího práce